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6. Deduction or.. ~~ 40!1 ¥Yll1ent of .. ~olument:~~ 'll 

7. Payment:of suiti>\;)d8Mlrnent.s. • .· 
. ,. ..... ')~,..,.::;,., . ; . 

8. Saving for income' . ta~;~ · .' ·• !.:?.;, ) · 

·9. No double taxation relw .... ~'~· all~wed rateably or by way of tax 
credit. ' '· · ... " . · . ~ \ ,....,, ' ., 

10. Application of proyisions' of tlHt ·IBe~ax• A.ct. 

11. Penalty. . ; . r.. '• i_ .S...' : I• 

12. Regulations.· .,_:' · · · ·'· ~·.!!~,./ 
. ·" ' ~. ·: . . .,'-I 

AN ACT to llO~· tOP ihe lmposiUon o't., National Development 
Surtax upon ~6 ehrge.able lneom•vof indi'Vlduals. 

. . ~ }_, ,,..,,.. ' : , "' . 
A.D. 1914 Enacted by the ParUament··of-Guyana:-

Sh<>n title 1. This Act may be cited as the National Development Sur-
tax Aot 197 4. 

~~~pr.-ta- 2. In this Act, unless the context otherwise requires 
"chargeable income" means the chargeable income of an 
individual ascertained under the provisions of the In-

cap. su11 come Tax Act: 

A.dD;).tnl s­
~~ati!ln of 
bh•is Act. 

"Commissioner" means the Commissioner of Inland Re­
venue; 
"emoluments,, and "year of assessment" shall have the 
respective meanings assigned to them by section 2 of 
the Income Tax Act; 
"tax" means the national development surtax imposed 
by this Act. 

3. (1) The Commissioner shall be. respoq$ible for the due 
administration of this Act. 

(2) Any functions conferred by virtue of this Act on the 
Commissioner shall be exerdsed, as may be necessary, by the 
Deputy Commissioner of Inland Revenue or any Assistant Com­
missioner of Inland Revenue, according as the Commissioner may 
direct. 

cha:ge or 4. Subject to this Act, for the year of assessment 1975 
~!~!1~~~ .and ea~h subsequent year of assessment there shall be charged, 
surmn: • levied and collected upon the chargeable income of every indivi-

dual a national devielopment surtax ~t the rate of five per cent 
of the said income and the tax shall be payable by that jlpt,ij'figgal: 

Provided that the tax shall not be AAYable bf. any per­
son whose chargeable income does not exceed five 
hundred dollars. 

• j 
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5. (1) Subject to this Act, the tax shall be charged upon ~rpa~ 
the assessment to income tax of an individual under the- Income <>t sur.tas: 

Tax Act and shall be payable by that individual. *a.f:r!"r• 
(2) Subj~ct ~ ~e~tions 6 all,d '1.,· t~·e-tax shq.11 be payable 

on o.r before 30~ A~ml m the .next enstU~ y~. and upon. the 
service of a notice ot as~essment under $ection JfI -of\ ~.b.e lllCPJµe 
Tax Act, the balance of ta:X due, if any,.l.inan Be".'"'~able to the 
Commissioner within thirty days after ·,s~ice 'Qf the iwtice of 
assessment. ''.· ··. -/· ·, . •· '· . ·· . : . . 

(3) If all, or °<'ahy -part of the t~x,' is-· not pa7d by the due 
date as mentioned iiumbSection (2), it shall carry interest· at .the 
rate of fifteen per cent fi:;Jtln: ithCJ.t df,te. to $be tlate of payment . . .,.,.. , 

6. (1) On tQe making of a~y payriiellt after the corrtjrig"irito 
force of this Act to a~Y._~mployee or the }10lder of any offi:~ of, 
or on account of, any.\6{lt{>luments in respect of th~ year pre<:ed­
ing the year of assessment :t9!f5 er aily.s~u\!ll.it•,yr:!M of assess-
ment, the tax shall, subjeef·to and' in acc.Oflla}le~ with any regu 
lations made under thts Act,. be: defluct~ or withhe1.d by the per­
son making the payment and tb.e ·prov:iS:ons., of .sections 93 (2} to 
(12) (inclusive) and 94 of the Income Tax Act and a:py regulations 
made thereunder for the purpose Shail, with such adaptations or 
modifications as are necessary or expedient, have e.trect for the 
purposes of this Act. 

(2) FQr the year preceding the yeat. of .~!tsessment 1975 
the employer shall deduct or withhold unqer subsection (1) the 
annual amoupt ~f, the ta:ii: in &s far as practicable. eqµal. instalments 
(whether m~mthly or otherwise) commencing in the montti of 
April in 1974. 

· 7. (1) Every indiV'idual to whom section 69 (1) of the Income 
Tax Act applies shaU;pay to the Commissioner - . 

(a) in 1974, on or }}~fore 1st July, 1st October "4!19 
31st December, respectively, an amount equal to 
one-third of the tax as estimated by him on his 
chargeab!e income .estimated for the purposes of 
section 69 of th:; lnconp Tax Ac:t; and 

\b) on or before 1st Aprl1, 1st July;-· 1st Ocfober a~ 
31st December, resp~~;ively, in each year the,r~ 
after preceding the year· of as8essment an amount 
equal to one,.qua.rter of the tax as estimated by 
him on his chargeable income. estimated for the 
purposes of section 69 of the Income Tax Act, 

and on or before 30th April, in the next ensuing year, the re­
mainder of the tax payable on the basis of the return s1Jbmitted 
by him under section 60 of the lncom~ Tax Ai::t. 

(2) The Commissioner may estimate the amount of tax 
payable by any individual where 

(a) that individual fails to make the return required 
by section 60 of the Income Tax Act: 

Deduction 
0 t SU!lllla:l 
001.~ 
OJf emulu­
men!ts. 

Payment 
ot SU'l'tax 
by ;nstal­
mfmts. 

' I j 

i 
' 
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,b) there was no chargeable income for the year of 
assessment immediately preceding the year of 
Jssessment in respect of wh'.ch payment was re 
quired, 

and after making a demand therefor in writing of such 
individual, subsection (1) shall apply accordingly as if the esti­
mate of th'}, �ommissioner was the estimate of such individual. 

(3) The:1>ra$j.ori.s, of subsection (1) of this section shall
not apply to an inmviduar to whom section 6 applies. 

(4) In addition to ·the interest payable under section 5(3),
where any individual, being required by this Act to pay a part 
.or instalment of the tax, has taped to pay all or any part 
thereof as reqUired, he shall on payment of the amount he 
failed to pay, pay inter� at the rate Qf fifteen per cent,Aannum 
from tbe day on or before which h� WP.$, ���red to make �e 
payment to .the day of payment or the, begmmng of the penod 
in respect of .wbich he becomes liable �to pay interest thereon 
under section 5(3),, .whichever is. earlier. 

8. In ascertaining the chargeable income of an indivi-
dual for the purposes of income tax no deduction or allowance 
shall be made of, or on account of, the tax imposed by this Act. 

9. Notwithstanding anything hereinbefore provided, no
provision of the Income Tax Act for the purposes of any double 
taxation relief to be calculated according to any rate for 
abatement of income tax, or to be afforded by way of the al­
lowance against income tax of any credit, on account of income 
taxation under the law of any country, other than Guyana, shall 
apply in relation to the tax or be applied for the purposes 
thereof. 

10. Subject to this Act, the provisions of the Income Tax
Act shall, in so far as they are applicable with reference to an 
individual, apply mutatis mutandis in rPlation to the tax as 
imposed by this Act as they apply in relation to income tax. 

1-ena11� 11. A person who contravenes or fails to comply with the
provisions of section 5, 6 or 7 or of regulations made under 
this Act shall be liable on summary conviction to a fine of two 
thousand dollars and in the case of a continuing offence to a 
further fine of fifty dollars for every day on which any default 
continues after conviction therefor. 

••r,uiar..,m�. 12. The Minister responsible for finance may make
regulations generally for giving effect to this Act. 

P,'lSsed hy the National Assemhly on the 17th of April, 1974

�
F. A. NARAIN, 

Clerk of the National Assembly.

:Bi'l Nn. I J 11974)) 
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